
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1805B 
D.D. 15 dicembre 2025, n. 2617 
Progetto n. 20148 BECCA nell'ambito del Programma di Cooperazione INTERREG VI-A 
France-Italia ALCOTRA 2021-2027 (CUP J31D23000420006) - Rimodulazione programma di 
spesa - rettifica DD n. 2417/A1805B/2024. 
 
 

 

ATTO DD 2617/A1805B/2025 DEL 15/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  Progetto n. 20148 BECCA nell’ambito del Programma di Cooperazione INTERREG 

VI-A France-Italia ALCOTRA 2021-2027 (CUP J31D23000420006) - 
Rimodulazione programma di spesa - rettifica DD n. 2417/A1805B/2024. 
 

 
 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte partecipa nell’ambito del Programma di Cooperazione INTERREG VI-A 
France-Italia ALCOTRA 2021-2027 al progetto n. 20148-BECCA (Bacini Ecologicamente 
sostenibili e sicuri, concepiti per l’adattamento ai Cambiamenti ClimAtici) in qualità di partner 
insieme a Regione autonoma Valle d’Aosta (capofila del progetto), Politecnico di Torino, Institut 
National de Recherche pour l'agriculture, l’alimentation et l’environnement (INRAE), Université 
Savoie Mont Blanc (USMB); 
 
il budget assegnato alla Regione Piemonte per il progetto è pari a € 388.750,00 di cui il 20%, pari a 
€ 77.750,00, destinato a spese forfettarie non soggette a rendicontazione sostenute dalla Regione 
Piemonte per il personale interno, spese di viaggio e soggiorno, spese d'ufficio e amministrative; 
 
il progetto è finanziato per l’80% dal FESR e per il 20% dai fondi statali di cofinanziamento; 
 
le attività devono essere realizzate entro le seguenti scadenze o, in caso di proroga dei termini, entro 
la data indicata nelle sue successive modifiche tramite emendamento: 
• Data di inizio del progetto: 09/10/2023 
• Data di fine del progetto: 09/10/2026 
 
la quota FESR è trasferita alla Regione Piemonte dalla Regione autonoma Valle d’Aosta, capofila 
del progetto secondo le seguenti modalità previste nel Manuale di attuazione del Programma 



 

ALCOTRA adottato dal Comitato di sorveglianza il 26/01/2023 e sue successive modifiche: 
• un anticipo del 10% della sovvenzione FESR all'inizio delle attività, dopo la firma della 

convenzione FESR e dietro presentazione di specifica domanda; 
• un acconto annuale in base alle spese certificate, dopo il periodo di certificazione delle spese che 

termina il 15/09, dal quale viene dedotto l'anticipo versato all'inizio; 
• un saldo;  

 
il cofinanziamento nazionale è erogato secondo le stesse modalità dei fondi FESR, a seguito 
dell’attestazione di ricezione della corrispondente quota FESR; 
 
come disposto dalla determinazione della Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione civile, Trasporti e Logistica n. 338/A1800A/2023 del 06/02/2023 di approvazione della 
proposta progettuale BECCA, partecipano all’attuazione del progetto i Settori regionali Difesa del 
Suolo (coordinatore), Protezione civile e i Settori tecnici di Cuneo e Città metropolitana di Torino, 
inoltre, ci si può avvalere anche delle collaborazioni delle Direzioni regionali Coordinamento 
Politiche e Fondi europei - Turismo e Sport, Ambiente, Energia e Territorio, Agricoltura e Cibo e di 
altri Soggetti pubblici competenti in materia; 
 
in data 30/05/2024 è pervenuto l’anticipo del 10% della quota FESR pari a € 31.100,00 e in data 
04/12/2025 l’anticipo dei fondi statali di cofinanziamento pari a € 7.775,00; 
 
con DD n. 2417/A1805B/2024 si è provveduto a: 
 
1. regolarizzare il provvisorio di entrata n. 19830 del 30/05/2024 di € 31.100,00 trasferito dalla 

Regione autonoma Valle d’Aosta, partner capofila del progetto, quale anticipo del 10% della 
quota FESR di spettanza della Regione Piemonte, accertando la predetta somma sul capitolo di 
entrata 28539 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 (accertamento 
2024/3931);  
 

2. accertare sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026 le seguenti ulteriori somme che saranno 
trasferite dalla Regione autonoma Valle d’Aosta: 

• € 124.160,00 sul capitolo 28539 annualità 2025 (acc. n. 2025/323);  
• € 16.800,00 sul capitolo 28541 annualità 2025 (acc. n. 2025/324);  
• € 40.000,00 sul capitolo 28540 annualità 2025 (acc. n. 2025/325); 
• € 76.740,00 sul capitolo 28539 annualità 2026 (acc. n. 2026/136); 
• € 22.200,00 sul capitolo 28540 annualità 2026 (acc. n. 2026/137);  
 
 
3. accertare sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026 le seguenti somme che saranno trasferite, 

a titolo di cofinanziamento del progetto, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze – IGRUE a 
seguito comunicazione dell’avvenuto incasso della corrispondente quota comunitaria:  

• € 2.000,00 sul capitolo 28843 annualità 2024 (acc. n. 2024/3932); 
• € 36.745,00 sul capitolo 28843 annualità 2025 (acc. n. 2025/326); 
• € 4.200,00 sul capitolo 28863 annualità 2025 (acc. n. 2025/327); 
• € 10.000,00 sul capitolo 28844 annualità 2025 (acc. n. 2025/328)  
• € 19.255,00 sul capitolo 28843 annualità 2026 (acc. n. 2026/138); 
• € 5.550,00 sul capitolo 28844 annualità 2026 (acc. n. 2026/139);  

 
4. prenotare sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, l’impegno delle seguenti 

somme da destinare all’affidamento dei servizi di accoglienza del comitato di coordinamento dei 



 

partner e per l’evento di presentazione del progetto Becca del 6/12/2024: 
• € 8.000,00 sul capitolo 127278 (quota FESR–vincolato al cap. di entrata 28539) prenotazione n. 

2024/25057; 
• € 2.000,00 sul capitolo 127280 (quota statale - vincolato al cap. di entrata 28843) prenotazione n. 

2024/25074;  
 

5. procedere alle seguenti ulteriori registrazioni contabili di prenotazione d’impegno sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, finanziate anche da FPV (fondo pluriennale vincolato), 
previste nel budget del progetto Becca e necessarie per la sua attuazione, ripartite per fonte di 
finanziamento, tipologia di spesa e finalità:  
 

Finan
z. 

Cap. di 
spesa 

Cap. di 
entrata 
vincola
to 

Finalità 
annualit
à 

Importo in 
€ 

Tipo 
Fondo 

N. 
Prenotazion
e impegno 

2025 7.100,00 FPV 2025/3525 

2025 112.900,00 “freschi” 2025/3530 
Fondi 
europ
ei 

118643 28539 

2026 44.000,00 “freschi” 2026/1065 

2025 29.930,00 “freschi” 2025/3547 Fondi 
statali 

118645 28843 

spese per 
prestazioni 
professionali 
specialistiche 

2026 11.070,00 “freschi” 2026/1066 

Fondi 
europ
ei 

123352 28539 2025 16.000,00 FPV 2025/3579 

Fondi 
statali 

123354 28843 

spese per 
l’acquisto di 
vestiario 
tecnico per 
sopralluoghi 2025 4.000,00 “freschi” 2025/3582 

2025 11.260,00 “freschi” 2025/3583 Fondi 
europ
ei 

127278 28539 
2026 32.740,00 freschi” 2026/1067 

2025 2.815,00 freschi” 2025/3584 Fondi 
statali 

127280 28843 

Spese per la 
partecipazion
e ed 
organizzazio
ne eventi 

2026 8.185,00 freschi” 2026/1068 

Fondi 
europ
ei 

211758 28541 2025 16.800,00 “freschi” 2025/3585 

Fondi 
statali 

211760 28863 

Acquisto 
attrezzature 

2025 4.200,00 “freschi” 2025/3586 

 
6. ad accertare le somme forfettarie non soggette a rendicontazione, pari a complessivi € 77.750,00 

(20% del budget), sul capitolo di entrata fondi europeri 28540 (acc. 2025/325 e 2026/137) e sul 
capitolo di fondi statali 28844 (acc. 2025/328 e 2026/139) non collegati a capitoli di spesa;  
 

7. a rinviare a successivi atti dirigenziali la definizione degli impegni di spesa;  
 
Tenuto conto che: 
 

con determinazione dirigenziale n. 416/A2102B del 28/11/2024 il settore regionale Comunicazione, 
ufficio stampa, relazioni esterne e URP ha provveduto a impegnare la spesa complessiva di € 



 

9.735,00 sui cap. 127278 e 127280 del Bilancio gestionale finanziario 2024-2026, annualità 2024 - 
CIG vari - CUP J31D23000420006 per l’acquisizione, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs 36/2023, dei servizi per l'organizzazione dell'evento di presentazione del progetto BECCA, in 
programma a Torino il 6 dicembre 2024, riducendo e rendendo definitive le seguenti prenotazioni 
d’impegno 2024/25057 e 2024/25074 fino a concorrenza della somma necessaria per l’affidamento; 
 
con determinazione dirigenziale n. 1246/A1800A del 26/06/2025 il Settore Protezione civile ha 
provveduto a impegnare, nell’ambito del progetto BECCA, la spesa di € 149.745,99 a favore del 
CSI Piemonte e di € 35,00 a favore di ANAC sui cap. 118643 e 118645 del Bilancio gestionale 
finanziario 2025-2027, annualità 2025-2026 - CIG B738AA2101 - CUP J31D23000420006 per 
l’affidamento dell’intervento 9 “Piattaforma per la redazione e pubblicazione dei piani comunali di 
protezione civile: ampliamento” dell’iniziativa AMB_12_01 Gestione dei rischi, riducendo e 
rendendo definitive le seguenti prenotazioni d’impegno 2025/25057 e 2024/25074 fino a 
concorrenza della somma necessaria per l’affidamento. 
 
Viste la disponibilità all’impegno sulle seguenti prenotazioni: 
 

N. 
Prenotazio
ne 
impegno 

Finanz. 
Cap. di 
spesa 

Cap. di 
entrata 
vincolato 

Finalità 
Importo 
in € 

Tipo 
Fondo 

2025/3530 
Fondi 
europei 

118643 28539 36.231,21 
“freschi
” 

2025/3547 
Fondi 
statali 

118645 28843 

spese per 
prestazioni 
professionali 
specialistiche 8.987,80 

“freschi
” 

2025/3579 
Fondi 
europei 

123352 28539 16.000,00 FPV 

2025/3582 
Fondi 
statali 

123354 28843 

spese per 
l’acquisto di 
vestiario tecnico 
per sopralluoghi 4.000,00 

“freschi
” 

2025/3583 
Fondi 
europei 

127278 28539 11.260,00 
“freschi
” 

2025/3584 
Fondi 
statali 

127280 28843 

Spese per la 
partecipazione ed 
organizzazione 
eventi 2.815,00 freschi” 

2025/3585 
Fondi 
europei 

211758 28541 16.800,00 
“freschi
” 

2025/3586 
Fondi 
statali 

211760 28863 

Acquisto 
attrezzature 

4.200,00 
“freschi
” 

 
Ritenuto necessario rimodulare la programmazione della spesa in quanto gli affidamenti previsti nel 
2025 verranno assunti nel 2026 e considerato che non è possibile aspettare la conclusione delle 
procedure connesse alla ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2025, con il presente atto 
s’intende azzerare le prenotazioni di spesa che non si sono trasformate in impegni definitivi, al fine 
di poter far riscrivere le risorse nell’annualità 2026 e contestualmente ridurre gli accertamenti di 
entrata di pari importo; 
 
di specificare che per quanto attiene la prenotazione n. 2025/3579 di € 16.000,00 collegata a FPV, in 
quanto quota parte dell’incasso FESR pervenuto nel 2024 dalla Regione autonoma Valle d’Aosta, 



 

partner capofila del progetto (provvisorio di entrata n. 19830 del 30/05/2024 - capitolo di entrata 
28539 - accertamento 2024/3931), sarà oggetto di modifica dell’esigibilità mediante l’applicazione 
del fondo pluriennale vincolato (FPV). 
 
Inoltre, considerato che: 
 
per il progetto Becca sono necessarie trasferte per poter partecipare alle riunioni tra i partner del 
progetto, agli eventi pubblici (seminari tecnici, convegni), ai sopralluoghi tecnici e che le relative 
spese sono riconosciute tra quelle forfettarie non soggette a rendicontazione; 
 
l’entrata complessiva di € 77.750,00 (20% del budget), riconosciuta quale rimborso forfettario per i 
costi di personale interno, spese di viaggio e soggiorno, spese d'ufficio e amministrative, è stata 
accertata, con determinazione dirigenziale n. 2417/A1805B/2024, sui capitoli di entrata non 
collegati a capitolo di spesa, n. 28540 (acc. 2025/325 e 2026/137) e n. 28844 (acc. 2025/328 e 
2026/139) del bilancio finanziario gestionale 2025-2026 destinati al rimborso delle spese di 
personale interno e altri costi indiretti. 
 
Ritenuto necessario provvedere alla prenotazione d’impegno anche delle predette spese previste 
nell’ambito dei trasferimenti del progetto Becca, con il presente atto s’intende ridurre di € 3.720,00 
l’accertamento n. 2026/137 (FESR) e di € 930,00 l’accertamento n. 2026/139 (fondi statali), al fine 
di poter richiedere la loro iscrizione sugli appositi capitoli di spesa.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale 
di contabilità della Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18"; 

• decreto del Presidente della Giunta Regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R "Regolamento 
regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R 
(Regolamento regionale di contabilità della Giunta Regionale)"; 

• deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• l.r. n. 2 del 27/02/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• d.g.r. n. 12-852 del 03/03/2025, "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 



 

10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027; 

• l.r. n. 16 del 06/08/2025 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027''. 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• d.g.r. n. 5-1482 dell'08/08/2025, "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• deliberazione della Giunta Regionale 31 gennaio 2025, n. 11-739 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta Regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i..; 

 
 

DETERMINA  
 
per quanto esposto in premessa  
 
- di rettificare parzialmente la DD n. 2417/A1805B/2024 procedendo alle seguenti modifiche sulle 
prenotazioni d’impegno: 
 

N. 
Prenotazion
e impegno 

Finanz. 
Cap. di 
spesa 

Cap. di 
entrata 
vincolat
o 

N. 
accertam
ento 
entrata 

Finalità 
Importo in 
riduzione € 

Tipo 
Fondo 

2025/3530 
Fondi 
europei 

118643 28539 
2025/32
3 

- 36.231,21 
“freschi
” 

2025/3547 
Fondi 
statali 

118645 28843 
2025/32
6 

spese per 
prestazioni 
professional
i 
specialistich
e 

- 8.987,80 
“freschi
” 

2025/3579 
Fondi 
europei 

123352 28539 FPVSC - 16.000,00 FPV 

2025/3582 
Fondi 
statali 

123354 28843 
2025/32
6 

spese per 
l’acquisto di 
vestiario 
tecnico per 
sopralluoghi 

- 4.000,00 
“freschi
” 

2025/3583 
Fondi 
europei 

127278 28539 
2025/32
3 

- 11.260,00 
“freschi
” 

2025/3584 
Fondi 
statali 

127280 28843 
2025/32
6 

Spese per la 
partecipazio
ne ed 
organizzazio
ne eventi 

- 2.815,00 freschi” 

2025/3585 
Fondi 
europei 

211758 28541 
2025/32
4 

Acquisto 
attrezzature - 16.800,00 

“freschi
” 



 

2025/3586 
Fondi 
statali 

211760 28863 
2025/32
7 

 
- 4.200,00 

“freschi
” 

 
- di ridurre contestualmente i connessi accertamenti di entrata: 
 

N. 
accertamento 
entrata 

Finanz. 
Cap. di entrata 
vincolato 

Importo da 
ridurre 
€ 

N. Prenotazione 
impegno 

2025/323 Fondi europei 28539 - 47.491,21 
2025/3530 
2025/3583 

2025/326 Fondi statali 28843 - 15.802,80 
2025/3547 
2025/3582 
2025/3584 

2025/324 Fondi europei 28541 - 16.800,00 2025/3585 

2025/327 Fondi statali 28863 - 4.200,00 2025/3586 

 
- di ridurre di € 3.720,00 l’accertamento n. 2026/137 assunto sul capitolo di entrata n. 28540 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, e di € 930,00 l’accertamento n. 2026/139 
assunto sul capitolo di entrata n. 28844 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2026; 
 
- di dare atto che le transazioni elementari sono riportate nell’Appendice A “Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- Di specificare che la prenotazione d’impegno n. 2025/3579 di € 16.000,00 collegata a FPV, in 
quanto connessa a incasso pervenuto nel 2024 dalla Regione autonoma Valle d’Aosta, partner 
capofila del progetto (provvisorio di entrata n. 19830 del 30/05/2024 - capitolo di entrata 28539 - 
accertamento 2024/3931), sarà oggetto di modifica dell’esigibilità mediante l’applicazione del 
fondo pluriennale vincolato (FPV); 
 
- di dare atto che a seguito iscrizione dei fondi nel 2026 si procederà alla prenotazione degli 
impegni di spesa sul bilancio finanziario 2025-2027, annualità 2026 e ad accertare la relativa 
entrata; 
 
- resta fermo quanto altro stabilito con la DD n. 2417/A1805B/2024. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, mentre non è soggetta a pubblicazione ai 
sensi del d.lgs. 33/2013 nella sezione Amministrazione trasparente, in quanto non ricadente nelle 
fattispecie riportate agli articoli 15, 23 e 26 del richiamato decreto legislativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


